
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 24,004,719 18,324,784 5,679,935

국 277,049 92,510 184,539

균 2,118,000 5,000 2,113,000

기 419,860 419,860 0

특 60,000 0 60,000

도 1,955,496 1,544,916 410,580

책 250,000 0 250,000

시 18,724,314 16,062,498 2,661,816

대 200,000 200,000 0

고용촉진 및 안정 3,862,358 3,637,085 225,273

균 70,000 0 70,000

도 571,446 461,446 110,000

시 3,020,912 2,975,639 45,273

대 200,000 200,000 0

일자리창출 3,862,358 3,637,085 225,273

균 70,000 0 70,000

도 571,446 461,446 110,000

시 3,020,912 2,975,639 45,273

대 200,000 200,000 0

일자리창출 운영 56,975 60,412 △3,437

201 일반운영비 42,623 45,080 △2,457

01 사무관리비 33,623 36,080 △2,457

◐일반수용비 21,543 24,000 △2,457

Ο경제진흥 업무추진 6,543 9,000 △2,457

202 여비 14,352 15,332 △980

01 국내여비 14,352 15,332 △980

◐국내여비 14,352 15,332 △980

Ο일자리 정책사업 발굴 및 반영
7,020 8,000 △980

현안업무추진 8,460 11,000 △2,540

203 업무추진비 8,460 11,000 △2,540

03 시책추진업무추진비 8,460 11,000 △2,540

◐새만금경제국 시책 업무추진
8,460 11,000 △2,540

지역일자리 목표 공시제 인센티브(보조) 70,000 0 70,000

균 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

균 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

◐김제형 신중년 리스타트 지원 사업
70,000 0 70,000

균 70,000 0 70,000

지역산업 맞춤형 일자리창출 지원사업(보조)(전환사업) 130,000 0 130,000
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6,543,000원

7,020,000원

8,460,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 110,000 0 110,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

도 110,000 0 110,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

◐김제시 신중년 브릿지 프로젝트
130,000 0 130,000

도 110,000 0 110,000

시 20,000 0 20,000

김제시 명장 육성 지원 추진 8,700 9,200 △500

201 일반운영비 5,700 6,200 △500

01 사무관리비 5,700 6,200 △500

◐현수막 등 홍보물품 제작
1,100 1,600 △500

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(국가직접지원) 31,750 0 31,750

307 민간이전 31,750 0 31,750

02 민간경상사업보조 31,750 0 31,750

◐2025년 전북 자동차업종 상생협약 확산 지원
사업 31,750 0 31,750

외국인 핵심인력 All-step 체류정착 지원(25년 지방소멸
대응기금)

200,000 200,000 0

대 200,000 200,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

대 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◐외국인근로자 체류정착 지원 사업
100,000 100,000 0

대 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 70,000 80,000 △10,000

대 70,000 80,000 △10,000

01 시설비 70,000 80,000 △10,000

◐외국인근로자 체류정착 지원공간 조성
70,000 80,000 △10,000

대 70,000 80,000 △10,000

405 자산취득비 30,000 20,000 10,000

대 30,000 20,000 10,000

01 자산및물품취득비 30,000 20,000 10,000

◐외국인근로자 체류정착 지원공간 집기 구
입 30,000 20,000 10,000

대 30,000 20,000 10,000

지역경제활성화 추진 16,289,980 11,675,490 4,614,490

국 43,249 58,710 △15,461

균 2,048,000 5,000 2,043,000
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130,000,000원

1,100,000원

31,750,000원

100,000,000원

70,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

특 60,000 0 60,000

도 1,286,343 985,763 300,580

책 250,000 0 250,000

시 12,602,388 10,626,017 1,976,371

지역상품애용 및 지역경제활성화 16,289,980 11,675,490 4,614,490

국 43,249 58,710 △15,461

균 2,048,000 5,000 2,043,000

특 60,000 0 60,000

도 1,286,343 985,763 300,580

책 250,000 0 250,000

시 12,602,388 10,626,017 1,976,371

재래시장애용 및 지역경제활성화 277,590 231,755 45,835

201 일반운영비 78,350 69,180 9,170

02 공공운영비 33,650 29,480 4,170

◐시설장비유지비(24년 특교세 인센티브)
12,522 8,352 4,170

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

◐김제 미래발전 경영인 포럼(24년 특교세 인
센티브) 25,000 20,000 5,000

202 여비 5,245 5,580 △335

01 국내여비 5,245 5,580 △335

◐재래시장 업무추진 등 5,245 5,580 △335

401 시설비및부대비 69,000 32,000 37,000

01 시설비 69,000 32,000 37,000

◐역전시장 화재감지시설 교체
37,000 0 37,000

김제사랑상품권 운영 1,094,828 993,000 101,828

201 일반운영비 601,998 642,000 △40,002

01 사무관리비 601,998 642,000 △40,002

◐일반수용비 601,998 642,000 △40,002

Ο김제사랑상품권 제작
159,998 200,000 △40,002

301 일반보전금 491,000 351,000 140,000

14 기타보상금 491,000 351,000 140,000

◐김제사랑상품권 이용 페이백 이벤트
340,000 200,000 140,000

405 자산취득비 1,830 0 1,830

01 자산및물품취득비 1,830 0 1,830

◐김제사랑상품권 스캐너 구입(24년 특교세
인센티브) 1,830 0 1,830

지역사랑상품권 발행지원 3,500,000 3,500,000 0

책 250,000 0 250,000

시 3,250,000 3,500,000 △250,000

301 일반보전금 3,500,000 3,500,000 0
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12,522,000원

6,250,000원*4회

5,245,000원

37,000,000원

125원*1,279,984매

340,000,000원

1,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

책 250,000 0 250,000

시 3,250,000 3,500,000 △250,000

14 기타보상금 3,500,000 3,500,000 0

◐김제사랑상품권 할인 보전금(24년 하반기
및 25년 1분기 재정집행 우수시군 인센티브)

3,500,000 3,500,000 0

책 250,000 0 250,000

시 3,250,000 3,500,000 △250,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 6,500,000 2,500,000 4,000,000

균 2,000,000 0 2,000,000

도 923,000 668,000 255,000

시 3,577,000 1,832,000 1,745,000

301 일반보전금 6,500,000 2,500,000 4,000,000

균 2,000,000 0 2,000,000

도 923,000 668,000 255,000

시 3,577,000 1,832,000 1,745,000

14 기타보상금 6,500,000 2,500,000 4,000,000

◐김제사랑상품권 할인 보전금
6,500,000 2,500,000 4,000,000

균 2,000,000 0 2,000,000

도 923,000 668,000 255,000

시 3,577,000 1,832,000 1,745,000

마을기업 육성(보조) 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

307 민간이전 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

◐마을기업 육성 사업 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

마을기업고도화사업(보조) 50,000 60,000 △10,000

도 15,000 18,000 △3,000

시 35,000 42,000 △7,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

도 15,000 18,000 △3,000

시 35,000 42,000 △7,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

◐마을기업 고도화 사업 50,000 60,000 △10,000

도 15,000 18,000 △3,000
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35,000,000,000원*10%

65,000,000,000원*10%

0원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

시 35,000 42,000 △7,000

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업(보조) 46,200 54,600 △8,400

국 10,710 10,710 0

도 10,647 13,167 △2,520

시 24,843 30,723 △5,880

301 일반보전금 46,200 54,600 △8,400

국 10,710 10,710 0

도 10,647 13,167 △2,520

시 24,843 30,723 △5,880

14 기타보상금 46,200 54,600 △8,400

◐착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업(도비)
10,500 18,900 △8,400

도 3,150 5,670 △2,520

시 7,350 13,230 △5,880

문화관광형시장 육성사업(국가직접지원) 190,000 0 190,000

도 38,000 0 38,000

시 152,000 0 152,000

308 자치단체등이전 190,000 0 190,000

도 38,000 0 38,000

시 152,000 0 152,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 190,000 0 190,000

◐특성화시장 육성사업(문화관광형)
190,000 0 190,000

도 38,000 0 38,000

시 152,000 0 152,000

사회적경제 중간지원조직 구축사업 106,000 110,000 △4,000

도 30,000 30,250 △250

시 76,000 79,750 △3,750

101 인건비 76,000 80,000 △4,000

도 21,000 21,250 △250

시 55,000 58,750 △3,750

04 기간제근로자등보수 76,000 80,000 △4,000

◐사회적경제 중간지원조직 운영
70,000 80,000 △10,000

도 21,000 21,250 △250

시 49,000 58,750 △9,750

◐사회적경제 중간지원조직 운영(시비추가분
) 6,000 0 6,000

전통시장 주차환경개선사업 80,000 80,000 0

국 0 48,000 △48,000

균 48,000 0 48,000

시 32,000 32,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

국 0 48,000 △48,000
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10,500,000원

190,000,000원

70,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

균 48,000 0 48,000

시 32,000 32,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

◐전통시장 주차환경개선 사업 0 80,000 △80,000

국 0 48,000 △48,000

시 0 32,000 △32,000

◐전통시장 주차환경개선 사업
80,000 0 80,000

균 48,000 0 48,000

시 32,000 0 32,000

민생경제협의체 운영 23,000 20,000 3,000

201 일반운영비 23,000 20,000 3,000

01 사무관리비 14,000 11,000 3,000

◐민생경제협의체 운영 14,000 11,000 3,000

Ο민생경제협의체 분과회의 운영수당(24년
특교세 인센티브) 3,000 0 3,000

소상공인공제(노란우산공제)가입지원(보조) 58,500 39,000 19,500

도 17,550 11,700 5,850

시 40,950 27,300 13,650

307 민간이전 58,500 39,000 19,500

도 17,550 11,700 5,850

시 40,950 27,300 13,650

02 민간경상사업보조 58,500 39,000 19,500

◐소상공인공제(노란우산공제) 가입 지원
58,500 39,000 19,500

도 17,550 11,700 5,850

시 40,950 27,300 13,650

소상공인 특례보증 이차보전 1,030,000 850,000 180,000

특 60,000 0 60,000

시 970,000 850,000 120,000

307 민간이전 530,000 350,000 180,000

특 60,000 0 60,000

시 470,000 350,000 120,000

08 이차보전금 530,000 350,000 180,000

◐소상공인 특례보증 이차보전(25년 1분기 재
정집행 우수시군 인센티브)

530,000 350,000 180,000

특 60,000 0 60,000

시 470,000 350,000 120,000

소상공인 지원 2,409,620 2,411,432 △1,812

201 일반운영비 16,662 18,204 △1,542

01 사무관리비 13,162 14,704 △1,542

◐일반수용비 7,762 9,304 △1,542
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0원

80,000,000원

3,000,000원

58,500,000원

530,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

Ο소상공인 지원 사업 업무추진
762 2,304 △1,542

202 여비 4,230 4,500 △270

01 국내여비 4,230 4,500 △270

◐소상공인 지원 사업 업무추진
4,230 4,500 △270

노동약자 일터개선 지원사업(보조) 78,539 0 78,539

국 32,539 0 32,539

시 46,000 0 46,000

101 인건비 5,611 0 5,611

국 5,611 0 5,611

04 기간제근로자등보수 5,611 0 5,611

◐플랫폼 종사자 이동쉼터 관리 인력 운용
5,611 0 5,611

국 5,611 0 5,611

201 일반운영비 11,078 0 11,078

국 11,078 0 11,078

01 사무관리비 9,410 0 9,410

◐무인관리시스템 운용 및 필요 물품 대여
1,560 0 1,560

국 1,560 0 1,560

◐간행물 및 홍보물품 제작
2,600 0 2,600

국 2,600 0 2,600

◐쉼터 운영물품 구입 750 0 750

국 750 0 750

◐쉼터 건물 임대료 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

02 공공운영비 1,668 0 1,668

◐공공요금 및 제세 1,668 0 1,668

국 1,668 0 1,668

401 시설비및부대비 35,500 0 35,500

국 4,500 0 4,500

시 31,000 0 31,000

01 시설비 35,500 0 35,500

◐플랫폼 종사자 이동쉼터 리모델링 공사비
35,500 0 35,500

국 4,500 0 4,500

시 31,000 0 31,000

405 자산취득비 11,350 0 11,350

국 11,350 0 11,350

01 자산및물품취득비 11,350 0 11,350

◐플랫폼 종사자 이동쉼터 집기구입
11,350 0 11,350

- 7 -

762,000원

1,057,500원*4명

5,611,000원

1,560,000원

2,600,000원

750,000원

4,500,000원

1,668,000원

35,500,000원

11,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

국 11,350 0 11,350

406 기타자본이전 15,000 0 15,000

01 기타자본이전 15,000 0 15,000

◐플랫폼 종사자 이동쉼터 건물 임대 보증금
15,000 0 15,000

지역특화 전통시장 활성화 지원(도비)(보조) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◐지역특화 전통시장 활성화 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

에너지 안전 및 공급 개선 3,756,560 2,922,237 834,323

국 233,800 33,800 200,000

기 419,860 419,860 0

도 85,129 85,129 0

시 3,017,771 2,383,448 634,323

효율적인 에너지관리 3,756,560 2,922,237 834,323

국 233,800 33,800 200,000

기 419,860 419,860 0

도 85,129 85,129 0

시 3,017,771 2,383,448 634,323

에너지관리 및 도시가스 공급 7,144 8,072 △928

201 일반운영비 5,632 6,400 △768

01 사무관리비 5,632 6,400 △768

◐일반수용비 3,632 4,400 △768

Ο석유,가스 홍보물 제작 616 1,000 △384

Ο에너지절약 홍보물 제작
616 1,000 △384

202 여비 1,512 1,672 △160

01 국내여비 1,512 1,672 △160

◐에너지 업무추진 1,512 1,672 △160

신재생에너지 113,642 107,392 6,250

308 자치단체등이전 6,250 0 6,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,250 0 6,250

◐2025년 예비수소 전문기업 지원(국가직접지
원) 6,250 0 6,250

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 75,110 75,109 1

국 33,800 33,800 0
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15,000,000원

30,000,000원

616,000원

616,000원

1,512,000원

6,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

도 12,393 12,393 0

시 28,917 28,916 1

403 자치단체등자본이전 75,110 75,109 1

국 33,800 33,800 0

도 12,393 12,393 0

시 28,917 28,916 1

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 75,110 75,109 1

◐LPG 용기 사용가구 시설개선 사업
75,110 75,109 1

국 33,800 33,800 0

도 12,393 12,393 0

시 28,917 28,916 1

LPG 소형저장탱크 보급사업(국비)(보조) 829,000 0 829,000

국 200,000 0 200,000

시 629,000 0 629,000

402 민간자본이전 829,000 0 829,000

국 200,000 0 200,000

시 629,000 0 629,000

03 민간위탁사업비 829,000 0 829,000

◐LPG 소형저장탱크 보급 사업
829,000 0 829,000

국 200,000 0 200,000

시 629,000 0 629,000

행정운영경비(경제진흥과) 31,550 39,600 △8,050

기본경비(경제진흥과) 31,550 39,600 △8,050

기본경비(경제진흥과) 31,550 39,600 △8,050

202 여비 24,000 31,200 △7,200

01 국내여비 24,000 31,200 △7,200

◐종합출장여비 24,000 31,200 △7,200

203 업무추진비 7,550 8,400 △850

04 부서운영업무추진비 3,950 4,800 △850

◐경제진흥과 3,950 4,800 △850

재무활동(경제진흥과) 13,899 0 13,899

보전지출(경제진흥과) 13,899 0 13,899

보전지출(경제진흥과) 13,899 0 13,899

802 반환금기타 13,899 0 13,899

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,899 0 13,899

◐2024년 전통시장 화재공제 집행잔액 및 이자
반납 231 0 231

◐2024년 장엔정 장보기 도우미 집행잔액
2,623 0 2,623

◐2024년 정보화마을 프로그램관리자 지원 사
업 이자반납 7 0 7
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75,110,000원

829,000,000원

100,000원*20명*12월

3,950,000원

230,570원

2,622,600원

6,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출(경제진흥과) (단위:천원)

◐2024년 맞춤형 기술인력 교육지원 사업 집행
잔액 및 이자반납 6,935 0 6,935

◐2024년 사회적기업 자치단체 지역특화 사업
집행잔액 1,296 0 1,296

◐2024년 마을기업 사무장 지원 사업 집행잔액
1,760 0 1,760

◐2024년 사회적경제 중간지원조직 구축 지원
사업 집행잔액 1,047 0 1,047
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6,934,710원

1,296,000원

1,760,000원

1,046,640원


